[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в обеспечении заявления
	« 12 » июня 2018 года
	                                      Дело №  373/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассмотрев ходатайство дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» (Рыбницкий район, с. Большой Молокиш; почтовый адрес: г. Рыбница, ул. Первомайская, 28) об обеспечении заявления по делу № 373/18-11 о признании незаконным решения Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2018 года об отказе в государственной регистрации права долгосрочного землепользования, предъявленного к Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г.Тирасполь, ул. Ленина, 26),

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 12 июня 2018 года к производству суда принято заявление дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» (далее – общество) к Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики о признании незаконным решения Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2018 года об отказе в государственной регистрации права долгосрочного землепользования.
Поданное заявление содержит ходатайство об обеспечении заявления виде запрета Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики до вступления в законную силу окончательного судебного акта по настоящему делу осуществлять регистрацию прав на земельные участки сельскохозяйственного назначения, расположенные в селе Выхватинцы Рыбницкого района:
· общей площадью 685 000кв.м., кадастровый номер 55-51-000032;

· общей площадью 605 000 кв.м., кадастровый номер 55-51-000033;

· общей площадью 964 000 кв.м., кадастровый номер 55-51-000034;

· общей площадью 1
105000
кв.м., кадастровый номер
55-51-000035;

· общей площадью 1
281000
кв.м., кадастровый номер
55-51-000036;

· общей площадью 3
591000
кв.м., кадастровый номер
55-51-000037;

· общей площадью 54 000 кв.м., кадастровый номер 55-51-000038;

· общей площадью 447 000 кв.м., кадастровый номер 55-51-000039;

· общей площадью 117 000 кв.м., кадастровый номер 55-51-000040;

· общей площадью 3
293000
кв.м., кадастровый номер
55-51-000041;

· общей площадью 4
168000
кв.м., кадастровый номер
55-51-000042.
По мнению общества, новая регистрация прав на ранее предоставленный ему Распоряжением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 апреля 2008 года № 307 земельный участок либо его часть за третьими лицами сделает невозможным либо крайне затруднит исполнение судебного акта по настоящему делу.
Рассмотрев данное заявление в соответствии со статьей 65-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 64 АПК ПМР Арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных названным Кодексом, и иного лица, может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры).

При этом обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Таким образом, суду при рассмотрении соответствующего заявления надлежит установить, повлечет ли непринятие обеспечительных мер затруднение исполнения судебного акта или сделает его исполнение невозможным либо имеется ли угроза причинения заявителю ущерба.
Несмотря на то, что обеспечительные меры являются ускоренным средством защиты, и для их применения не требуется представления доказательств в объёме, необходимом для обоснования требований и возражений лиц, участвующих в деле, по существу спора, на лицо, которое обратилось с заявлением о принятии обеспечительных мер, в силу пункта 1 статьи 45 АПК ПМР возложено бремя доказывания наличия оснований, предусмотренных статьей 64 АПК ПМР, для принятия судом испрашиваемой обеспечительной меры.

Из материалов дела следует, что общество просит суд признать незаконным решение Рыбницкого отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2018 года об отказе в государственной регистрации права долгосрочного землепользования на земельный участок, площадью 1 832 га, идентифицированный кадастровым номером № 55-51-000048, как несоответствующее Закону Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и Земельному кодексу Приднестровской Молдавской Республики.
В оспариваемом Решении указано, что обозначенный выше кадастровый номер согласно сведениям Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики аннулирован, а земельные участки в настоящее время находятся в пользовании третьих лиц.

Таким образом, на момент возникновения спора права пользования соответствующими земельными участками уже зарегистрированы за третьими лицами, что также указано непосредственно самим обществом в заявлении. Следовательно, новая регистрация прав на данные земельные участки не создаст новых условий, при наличии которых исполнение итогового судебного акта по делу № 373/18-11 станет невозможным либо затруднительным.

Обобщая изложенное, суд констатирует, что обществом в нарушение пункта 1 статьи 45 АПК ПМР не представлено ни одного доказательства наличия оснований для принятия обеспечительных мер, предусмотренных статьей 64 АПК ПМР.
Соответственно, ходатайство общества об обеспечении заявления подлежит оставлению без удовлетворения ввиду необоснованности такового и недоказанности его доводов.
 Отказывая в удовлетворении данного ходатайства, Арбитражный суд также исходил из того, что принятие испрашиваемой обществом обеспечительной меры может привести к нарушению прав третьих лиц, за которыми зарегистрированы права пользования соответствующими земельными участками, и которые на момент рассмотрения данного ходатайства, не являются лицами, участвующими в деле.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 64, 65, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

отказать в удовлетворении ходатайства дочернего общества с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» об обеспечении заявления.
Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                     Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3